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Введение

Задача проверки эквивалентности программ —это задача по распозна-
ванию частей одной или нескольких программ, задающих одну и ту же функ-
цию. Такими частями являются кодовые клоны —дублированные фрагменты
программы, возникающие вследствие копирования и дальнейшего изменения,
рефакторинга, и переиспользования исходного кода.

Обнаружение и удаление таких клонов — важная задача в разработке
программного обеспечения, так как они могут привести к увеличению слож-
ности кода, ухудшению его качества, а ошибки в одной части программы
также могут присутствовать и в другой, эквивалентной ей, и исправление
этой ошибки в одном фрагменте кода может потребовать коррекции эквива-
лентной части.

Самыми сложными для распознавания являются семантические кло-
ны. Под семантическими клонами обычно понимаются сегменты кода, схо-
жие функционально, но реализованные через разные синтаксические кон-
струкции. Можно считать, что в общем случае семантические клоны — это
функции, написанные на каких-либо языках программирования (возможно,
различных), имеющие одинаковую сигнатуру, и на общих наборах входных
данных выдающие одинаковые выходы.

Одним из способов распознавания клонов является кодирование про-
грамм в булевы схемы, построение задачи проверки эквивалентности данных
схем, и дальнейшее сведение этой задачи к SAT и применение SAT-решателя.
Использование схем и SAT-решателя для обнаружения клонов позволяет на-
ходить не только прямые клоны, обычно возникающие при несущественном
изменении исходного кода, добавлении бесполезных переменных или пере-
именовании существующих, но и семантические клоны, которые не всегда
можно распознать при исследовании только исходного кода.

В настоящей работе описывается разработанный программный ком-
плекс transbyte для кодирования части байткода виртуальный машины Java
(байткод JVM) в булевы схемы, его архитектура, функциональные возможно-
сти, а также приводятся результаты использования различных кодировок для
распознавания некоторых семантических клонов с помощью SAT-решателя.
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Приведем краткий обзор содержания работы. В главе 1 приводятся тео-
ретические основы техник трансляции программ в булевы формулы, исполь-
зуемых в символьном исполнении и описанных в [15] и [20]. Эти результаты
являются базой для последующего материала. В главе 2 приводится концеп-
ция трансляции байткода JVM, дается описание архитектуры программного
комплекса transbyte, а также рассматривается вопрос минимизации генери-
руемых кодировок. В главе 3 приводятся результаты использования комплекса
transbyte и создаваемых им кодировок для распознавания некоторых функ-
ций сортировок как семантических клонов.
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Глава 1. Теоретические основытрансляциипрограммвсхе-
мы и формулы

1.1 Задача выполнимости булевых формул (SAT)

Задача выполнимости булевых формул (SAT) состоит в определении
выполнимости для произвольной булевой формулы F , т.е. можно ли присво-
ить всем переменным из F значения истина (true, 1) или ложь (false, 0) так,
чтобы формула стала истинной. Если такие присвоения существуют, то фор-
мула является выполнимой, иначе невыполнимой. В контексте задачи SAT
удобно считать, что формула находится в конъюнктивной нормальной форме
(КНФ). Важным фактом является то, что используя преобразования Цейтина
([21]) любую булеву формулу можно эффективно (в общем случае за поли-
номиальное от ее размера время) преобразовать в равновыполнимую КНФ.
Поэтому в дальнейшем задача SAT рассматривается только для КНФ.

1.2 Дискретные функции и способы их задания

Дискретными функциями называются произвольные функции вида

f : {0, 1}∗ → {0, 1}∗.

Далее рассматриваются такие дискретные функции, описаниями кото-
рых являются программы для детерминированной машины Тьюринга (ДМТ)
с алфавитом {0, 1} (см., например, [5]).

Пусть f — произвольная такая функция, и Mf — вычисляющая её
ДМТ-программа. Дополнительно также будем предполагать, что dom f =

{0, 1}∗, т.е. Mf останавливается на произвольном двоичном слове, и слож-
ность Mf растет как некоторый полином с ростом длины входа. В таком
случае Mf задает счетное семейство функций вида

fn : {0, 1}n → {0, 1}∗, dom fn = {0, 1}n, n ∈ N.

Трансляция программ для детерминированной машины Тьюринга осно-
вана на следующем факте: процесс работы программы Mf на произвольном
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входе можно эффективно (в общем случае за полиномиальное от n время)
представить в видеформулы исчисления высказываний. Тем неменее, постро-
ение процедуры трансляции для ДМТ-программ имеет чисто теоретический
интерес. Гораздо более близкими к современным вычислительным устрой-
ствам являются машины с произвольным доступом, впервые описанные в
[16].

Далее используется упрощенная форма RAM, которая тем не менее до-
статочна для построения теории вычислимых (рекурсивных) функций. Рас-
сматривается двоичная RAM в формализме Н. Катленда [18]. Данная модель
включает потенциально бесконечную вправо ленту, разбитую на ячейки, про-
нумерованные натуральными числами. В каждой ячейке может быть записан
только один бит. Произвольная двоичная RAM-программа — это нумеро-
ванный список команд, каждая из которых может быть командой одного из
следующих двух типов:

• команды записи в ячейку с номером k бита 0 или бита 1 — соответ-
ственно B0(k) и B1(k);

• команды условного перехода J(k, l,m): сравнить содержимое ячеек с
номерами l и k, в случае совпадения перейти к команде с номером m,
в противном случае перейти к команде, которая следует в списке за
командой J(k, l,m).

Вычисление останавливается либо после выполнения последней коман-
ды в программе (если это не команда условного перехода), либо если проис-
ходит ссылка на несуществующую команду.

Синтаксис такой формы RAM-программ довольно близок к ассемблер-
ным программам, что является крайне важным при построении практичных
процедур кодирования.

В соответствии с [5], значение функции сложности ρ(n) программыMf

равно максимуму числа шагов ДМТ, выполняющей Mf , по всевозможным
входам из {0, 1}n. ПустьRfn —произвольная программа двоичной RAM, вы-
числяющая функцию fn. Поставим ей в соответствие значение функции ν(n),
равное максимальному по всевозможным входам из {0, 1}n числу обращений
к регистрам ленты RAM в процессе выполнения Rfn.
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Следующие два утверждения из работы [20] являются теоретической
базой для описываемых далее процедур кодирования

Лемма 1.1 (о моделировании). Пусть Mf — ДМТ-программа, вычисляю-
щая всюду определенную (тотальную) дискретную функцию f : {0, 1}∗ →
{0, 1}∗, и функция сложности Mf ограничена некоторым полиномом от
n. Существует тотальная алгоритмически вычислимая функция g, кото-
рая за полиномиальное от n время по тексту программы Mf и числу n

выдает текст программы Rfn, вычисляющей функцию fn. Функция ν(n),
сопоставляемая получаемому семейству RAM-программ, ограничена свер-
ху полиномом от n.

Данный факт означает наличие эффективной процедуры перехода от
ДМТ-программы, вычисляющей f , к семейству двоичных RAM-программ,
каждая из которых вычисляет fn, n ∈ N.

Теорема 1.2. Пусть f = {fn}n∈N —семейство алгоритмически вычислимых
за полиномиальное время дискретныхфункций и {Rfn}n∈N —семейство дво-
ичных RAM-программ, сопоставляемое f в соответствии с леммой о моде-
лировании. Существует алгоритмически вычислимая тотальная функция
h, которая, получая на входе текст программы Rfn, за полиномиальное в
общем случае от n время строит такую систему булевых уравнений S(fn),
что для произвольного y ∈ range fn система S(fn)|y совместна. Если x∗ —
произвольное решение системы S(fn)|y, то из x∗ за линейное от |x∗| время
можно выделить некоторый x ∈ {0, 1}n, такой, что fn(x) = y.

Через S(fn)|y обозначена система булевых уравнений, которая получа-
ется из системы S(fn) в результате подстановки в нее вектора y ∈ range fn.

При доказательстве данной теоремы в явном виде строится процедура,
которая рассматривает процесс RAM-вычисления как последовательность
переходов между конфигурациями RAM-машины K0 → K1 → . . . → Ke,
где K0 — начальная конфигурация, Ke — конечная, все остальные кон-
фигурации являются промежуточными. Каждой такой конфигурации Ki, i ∈
{0, 1, . . . , e} сопоставляется множество булевых переменных X i, а каждо-
му переходу — система булевых уравнений, связывающих соответствующие
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соседние множества. Конъюнкция всех таких систем дает систему S(fn), ко-
дирующую процесс исполнения программы Rfn на произвольном входе. От
произвольной системы вида S(fn)|y возможен эффективный переход к од-
ному уравнению вида КНФ = 1, который осуществляется при помощи пре-
образований Цейтина ([21]). Между множеством решений системы S(fn)|y и
множеством решений получаемого уравнения КНФ = 1 существует биекция
([19]).

Следует отметить, что описанная выше техника преобразования про-

[…]

32-битными переменными типа int, а с 8-битными переменными типа byte,
рассматривались следующим образом. Создавались несколько кодировок с
различными размерами входных данных: 5 переменных типа byte (размер
5x8), 5 переменных типа int (размер 5x32), 8 переменных типа byte (размер
8x8), и 7 переменных типа int (размер 7x32). Количество записей в этих
кодировках в формате .aig, а также в референтных кодировках, до и после
минимизации, для размера 5x8 представлено в таблицах 4, 5. Помимо этого,
в таблице 6 представлены размеры минимизированных майтеров с референт-
ными кодировками, а также времена решения этих майтеров. Информация
о количестве записей для кодировок других размеров представлена в табли-
цах 9, 10, 14, 15, 19, 20. В таблицах 11, 16, 21 представлена информация о
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майтерах с референтными кодировками для других размеров. К сожалению, в
таблицах представлена не вся информация, связанная с референтными коди-
ровками — программный комплекс transalg [14] генерирует некорректную
схему для сортировки Insertion. Тем не менее, корректность кодировки для
сортировки Insertion, генерируемой программным комплексом transbyte,
устанавливалась с помощью создания майтеров с кодировками других сорти-
ровок, генерируемых этим же программным комплексом. Эти эксперименты
будут описаны далее. Довольно примечательными являются две вещи: во-
первых то, насколько минимизация в некоторых случаях уменьшает размеры
кодировок; во-вторых то, что некоторые из майтеров на маленьких размерах
превращаются в КНФ вида x∧¬x, что, опять же, говорит о том, что некоторые
кодировки функций сортировок достаточно сильно схожи с референтными
кодировками.

Намного более интересным является рассмотрение майтеров между
парами кодировок функций сортировок, генерируемых программным ком-
плексом transbyte. SAT-решатель на каждый майтер между двумя парами
сортировок говорит, что этот майтер неразрешим. По сути, таким образом
проверяется, что две различные функции сортировки являются семантиче-
скими клонами. Количество записей для различныхмайтеров для размера 5x8
представлено в таблице 8. в формате «количество вентилей / максимальный
индекс переменной». Стоит также обратить внимание, что «максимальный
индекс переменной» в данном случае не является реальным количеством пе-
ременных в КНФ— обычно их количество меньше. Помимо количества запи-
сей, в таблице 7 представлено время решения майтеров SAT-решателем, т.е.
время, спустя которое SAT-решатель говорит, что данный майтер является
неразрешимым. Информация о майтерах для остальных размеров представ-
лена в таблицах 12, 17, 22, 13, 18, 23. Довольно примечательным является
тот факт, что увеличение количества переменных в массиве, передающимся
в функцию сортировки, так же сильно влияет на время решения майтера,
как и увеличение разрядности переменной (т.е. смена byte на int), при чем
эта разница и в одном, и в другом случае колоссальна. Размерности больше,
например 10x8 или 10x32 не приводятся в данной работе в силу того, что
для размера 10x32 SAT-решатель производит вычисления более 12 часов, а
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5x8 Selection Insertion Pancake
Bubble 0.31c 0.02c 0.86c
Selection - 0.32c 1.14c
Insertion - - 0.60c

Таблица 7: Время решения майтеров для попарных сортировок (схемы из transbyte),
размер 5x8

5x8 Selection Insertion Pancake
Bubble 2130 / 490 1904 / 457 3059 / 674
Selection - 2580 / 603 3097 / 683
Insertion - - 3497 / 786

Таблица 8: Размеры майтеров для попарных сортировок (в формате DIMACS, схемы из
transbyte) после минимизации, размер 5x8

10x8 более 5 часов. Точное время не устанавливалось, так как SAT-решатель
был остановлен в силу ограниченности вычислительных мощностей и того,
что полученные результаты времени работы для больших размеров уже будут
представлять больше теоретический интерес, нежели практический. Тем не
менее, на практике обычно достаточно небольших размеров для того, что-
бы установить эквивалентность между двумя схемами, либо же обнаружить
какие-либо ошибки в работе самого транслятора.

Данные эксперименты показывают, что подход с использованием транс-
ляции и SAT-решателя действительно позволяет распознавать семантические
клоны и может иметь практическую пользу при условии ограниченности мо-
дели транслятора, а также с ограничением на размеры входных данных.
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Заключение

В данной работе исследовалась задача проверки эквивалентности про-
грамм. Для решения данной задачи применялся подход, использующий транс-
ляцию программ в And-Inverter графы и SAT-решатель. Для трансляции про-
грамм, компилирующихся в байткод виртуальной машины Java, был разра-
ботан программный комплекс transbyte, доступный на GitHub по адресу
https://github.com/eqimd/transbyte. Описана его работа и использование сто-
ронних инструментов для минимизации схем и создания майтеров.

Была рассмотрена трансляция некоторых операций и криптографиче-
ских функций, а также установлена корректность генерируемых кодировок
с помощью референтных кодировок. Также была рассмотрена трансляция
некоторых функций сортировок и приведены результаты экспериментов для
задачи распознавания данных функций сортировок как семантических кло-
нов.

Результаты работы демонстрируют, что описанный метод может при-
меняться для верификации программ, допускающих относительно компакт-
ное представление в виде схем. Такими программами могут быть, например,
арифметические функции, при реализации которых на Java высоки шансы
ошибки программиста. Для таких функций могут быть созданы специальные
библиотеки эталонных реализаций (возможно, на специальном предметно-
ориентированном языке). Впоследствии при некоторой очередной промыш-
ленной реализации такойфункции можно верифицировать корректность этой
реализации за счет проверки ее эквивалентности соответствующему этало-
ну. Именно на этом этапе может использоваться программный комплекс,
представленный в настоящей работе: для обеих функций строится их AIG-
представление и решается задача проверки эквивалентности соответствую-
щих булевых схем.

37

https://github.com/eqimd/transbyte
https://github.com/eqimd/transbyte
