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Работа Любаева Д.А. посвящена актуальной теме применения комбинаторных алгоритмов к
формальному анализу программ. Основная идея данного подхода состоит в следующем.
Программа рассматривается как способ задания некоторой функции, свойства которой
требуется исследовать. Эту функцию можно задать каким-либо другим способом, делающим
применение комбинаторных алгоритмов более естественным. В работе Любаева Д.А. для
этой цели используются т.н. And-Inverter графы, являющиеся по своей сути схемами из
функциональных элементов над базисом, состоящим из конъюнкции и инвертора.
Представление функции, задаваемой исходной программой, в виде схемы делает
естественной, например, постановку задачи проверки эквивалентности двух программ. В
рамках данной проблемы требуется по двум программам (возможно, реализующим
различные алгоритмы или написанным на разных языках) проверить, задают ли эти
программы одну и ту же функцию. Хороший пример – два разных алгоритма сортировки
натуральных чисел (например, «пузырёк» и сортировка выбором) будут задавать одну и ту
же функцию, а схемы, построенные по описаниям данных алгоритмов, будут
эквивалентными.

Преобразование программы в схему предполагает детальный разбор работы этой
программы с данными в памяти и, соответственно, высокоуровневые описания программ
плохо подходят для этой цели. Гораздо естественнее в данном контексте выглядит работа с
программами для виртуальных машин. В работе Любаева Д.А. для этого использовалась Java
Virtual Machine (JVM). Основным результатом ВКР является программный инструмент
Transbyte, который позволяет по JVM программе, задающей некоторую функцию, строить
And-Inverter граф, который задает эту же функцию. Далее для функций, работающих с
данными одинаковой длины, можно рассматривать задачи, относящиеся к проверке
эквивалентности – конкретно, в работе была рассмотрена задача проверки по паре
программ, являются ли эти программы семантическими клонами.

Для решения собственно задачи проверки логической эквивалентности двух схем можно
использовать различные комбинаторные алгоритмы – чаще всего в подобных случаях
используются алгоритмы решения проблемы булевой выполнимости (SAT-решатели). В
настоящей работе был приведен ряд примеров решения проблемы выявления
семантических клонов для некоторых JVM-программ с использованием современных SAT
решателей, при том, что соответствующие задачи сводились к SAT при помощи
разработанного инструмента Transbyte. Для уменьшения размера получаемых формул в
конъюнктивной нормальной форме (КНФ) применялся известный инструмент для работы с
булевыми схемами ABC. Экспериментальные результаты показывают, что Transbyte вполне
может использоваться для решения проблемы семантических клонов для относительно
небольших по объему кода JVM-программ.

Основное замечание к работе состоит в том, что Transbyte, рассматриваемый как транслятор
программ в схемы, не покрывает все множество JVM-инструкций, хотя даже в своем
настоящем виде Transbyte вполне можно использовать для проверки корректности
обширного множества программ, содержащих арифметические операции с байтовыми
данными.

Хочется дополнительно сказать несколько слов о перспективности данной работы.
Представляется, что результаты, полученные в ней, демонстрируют принципиальную
возможность создания программной системы, строящей схемные представления программ,
написанных на языках «общего назначения» (general-purposed). В перспективе разработка
такого рода системы, дающей более полное покрытие множества инструкций виртуальной
машины (не обязательно JVM) видится крайне актуальной задачей в контексте формальных
методов анализа программ, хотя создание такой системы, по-видимому, потребует усилий
серьезной команды разработчиков.

Резюмируя, отмечу, что работа «Кодирование Java Bytecode в CIRCUIT-SAT для решения
задач проверки эквивалентности программ» выглядит как законченное исследование с
хорошими перспективами, выполненное на высоком научном уровне и удовлетворяющее
требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавра. Соответственно, данная работа заслуживает
оценки «отлично» а ее автор, Даниил Андреевич Любаев — присвоения квалификации
бакалавра по направлению «Математика и компьютерные науки».
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